

Nam Định, ngày 19 tháng 7 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017**  
**của BCH Trung ương Đảng khóa XII**

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND tỉnh Nam Định thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng của các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 73/KH-UBND); Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức tạo sự thống nhất và đồng thuận trong toàn Ngành khi thực hiện sáp nhập, hợp nhất các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Cụ thể hóa Kế hoạch số 73/KH-UBND của UBND tỉnh phù hợp với đặc điểm, tình hình của Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, trong đó xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân; nội dung, nhiệm vụ chủ yếu và thời gian thực hiện cụ thể.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt các nội dung của Nghị quyết:**

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các nội dung của Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6, khóa XII; Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ; Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 14/12/2017 của Tỉnh ủy Nam Định thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 16/7/2018 của Tỉnh ủy Nam Định thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND tỉnh Nam Định, các văn bản chỉ đạo của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đến cán bộ, công chức, viên chức trong toàn Ngành.

1.2. Cập nhật, cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên cổng thông tin điện tử của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

## **2. Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập.**

2.1. Xây dựng Đề án sáp nhập các trường: Trung cấp nghề Thương mại, Du lịch và Dịch vụ; Trung cấp Kinh tế Kỹ thuật nông nghiệp; Trung cấp nghề Thủ công Mỹ nghệ truyền thống; Trung cấp Công nghệ & Truyền thông; Trung cấp Cơ Điện; Trung cấp nghề Kỹ thuật Công nghiệp vào Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nam Định, hoàn thành đề án năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

2.2. Xây dựng Đề án tổ chức lại các cơ sở trợ giúp xã hội theo hướng hỗ trợ chăm sóc phục hồi chức năng, trợ giúp các nhóm đối tượng dựa vào cộng đồng. Phát triển các trung tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trung tâm Bảo trợ xã hội thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 29/8/2013 của UBND tỉnh Nam Định, là trung tâm bảo trợ xã hội đa chức năng, cụ thể:

- Xây dựng Đề án hợp nhất Trung tâm Điều dưỡng Người có công Nam Phong và Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh, hoàn thành đề án năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

- Xây dựng Đề án hợp nhất Trung tâm Dạy nghề cho trẻ khuyết tật và Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh, thành Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp, thực hiện nhiệm vụ đa chức năng, hoàn thành đề án năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

## **3. Thực hiện tinh giản biên chế.**

Các đơn vị chủ động xây dựng đề án vị trí việc làm, bản mô tả công việc theo khung năng lực và vị trí việc làm đã được phê duyệt, xây dựng đề án tinh giản biên chế, đảm bảo đến năm 2021, thực hiện việc tinh giản 10% biên chế được giao so với năm 2015, **riêng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đến năm 2021 thực hiện tinh giản 25% biên chế được giao so với năm 2015.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện tốt nội dung 1.1 Mục II nêu trên; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tổng hợp, cung cấp số liệu và cùng phối hợp với đơn vị chủ trì xây dựng các đề án. Các đơn vị sự nghiệp xây dựng đề án vị trí việc làm và đề án tinh giản biên chế theo các chỉ tiêu tại điểm 3 Mục II nêu trên.

## 2. Phòng Quản lý đào tạo nghề:

2.1. Chủ trì xây dựng đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo điểm 2.1 Mục II nêu trên, xong trước ngày 15/8/2018 báo cáo tại Hội nghị Lãnh đạo Sở trong tháng 8/2018, sau khi có ý kiến chỉ đạo, tham mưu hoàn thành đề án để Sở trình UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

2.2. Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách để khuyến khích các doanh nghiệp tham gia vào hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, chậm nhất hoàn thành trong năm 2020.

## 3. Văn phòng Sở:

3.1 Chủ trì, phối hợp các phòng nghiệp vụ thuộc Sở và các trung tâm trực thuộc Sở xây dựng dự thảo các đề án theo điểm 2.2 Mục II nêu trên, cụ thể:

- Xây dựng Đề án hợp nhất các trung tâm điều dưỡng người có công xong trước ngày 15/8/2018 báo cáo tại Hội nghị Lãnh đạo Sở trong tháng 8/2018, sau khi có ý kiến chỉ đạo tham mưu hoàn thành đề án để Sở trình UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

- Xây dựng Đề án hợp nhất Trung tâm Dạy nghề cho trẻ khuyết tật và Trung tâm Bảo trợ xã hội thành Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp, thực hiện nhiệm vụ đa chức năng, xong trước ngày 15/8/2018 báo cáo tại Hội nghị Lãnh đạo Sở trong tháng 8/2018, sau khi có ý kiến chỉ đạo, tham mưu hoàn thành đề án để Sở trình UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2018, thời gian thực hiện từ năm 2019.

3.2 Thẩm định, báo cáo Giám đốc Sở trình cấp có thẩm quyền duyệt Đề án vị trí việc làm và Đề án tinh giản biên chế của các đơn vị.

3.3 Đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Giám đốc Sở theo tiến độ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng) để kịp thời xem xét, xử lý./.

### Noi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;
- Các ĐVSN trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

